
Cod. Delib: GL710903VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 25 del 13/03/2024

        Oggetto:
        SEZIONI ELETTORALI E SEDI - VARIAZIONE UBICAZIONE

        L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo, a partire dalle ore
13.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GL710903VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  28/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN. ARCHIVIO ALBO PRET.
NOTIF. URP

-----
Proponente Alessia Loise (Direttore Settore)

Premesso che:
-il  Decreto  Legge 29  gennaio  2024,  n.7,  recante  “disposizioni  urgenti  per  le  consultazioni  elettorali

dell’anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di
determinazione  della  popolazione  legale”.  Disposizioni  attuative.  (Circ.  N.  7/2024  Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per I Servizi
Elettorali)  ha  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  consultazioni  elettorali  per  l'elezione  dei  membri  del
Parlamento Europeo spettanti all'Italia, si svolgeranno nei giorni di sabato 8 giugno dalle ore 14:00
alle ore 22:00 e di  domenica 9 giugno dalle ore 7:00 alle ore 23:00;

-ai  sensi  dell’art.  34  del  D.P.R.  20.03.1967,  n.  223,  modificato  dall’art.55,  comma  6,  della  L.
449/1997,  ogni  Comune  è  diviso  in  sezioni  elettorali  aventi  in  regola  un  numero  di  iscritti  non
superiore a 1.200 e non  inferiore a 500;

-l’art.  38  del  citato  D.P.R.  prevede  la  possibilità di  variare  i  luoghi  di  riunione  degli  elettori  per
sopravvenute gravi circostanze;

Vista:
-la Circolare del Ministero dell’Interno 1 febbraio 1986 n. 2600/L, Capitolo X – delle sezioni elettorali

paragrafo 101 “Ubicazione dei seggi ed eventuali variazioni”;
- l’art. 2 c. 30 della L. 24 dicembre 2007, n. 244, che ha previsto che, con decorrenza dal 1 gennaio

2008,  le  funzioni  della  Commissione  Elettorale  Comunale,  prevista  dal  DPR 20  marzo  1967,  n.
223,  in  materia  di  tenuta  e  revisione  delle  liste  elettorali,  siano  attribuite  al  Responsabile
dell’Ufficio elettorale;

Considerato che:
-presso sede della ex scuola elementare sita in Donnici inf. alla via ex Provinciale n. 84 – c.d. “Suor

Elena Aiello”  vengono installati,  in occasione delle consultazioni  elettorali,  i  seggi  delle  sezioni
elettorali n. 7, 8 e 9, spazi inutilizzati per il resto dell’anno;

-il  settore n.  2 Servizi  Demografici  - Elettorale - Protocollo Generale  - Archivio  - Albo Pretorio  On
Line - Notifiche – Urp ha richiesto informazioni ai competenti settori tecnici;

-il settore n. 6 Manutenzione Reti, Impianti Ed Edifici - Segnaletica - Parco Auto - Protezione Civile -
Servizio Idrico Integrato, ha risposto con nota acquisita all’id. n. 2613 del 23/02/2024 che la sede
non  risulta  idonea  allo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  del  giugno  p.v.  e  non  sono
previsti lavori manutentivi nel breve periodo;

-il  Settore 7 - LL.PP. - Edilizia scolastica - Cimiteri  – Infrastrutture - Pubblica Illuminazione – Reti
Idrica e Fognaria - Piano Periferie – PNRR, nel riscontrare con nota n. 2158 del 14/02/2024, non
ha indicato la possibilità di eseguire lavori entro breve; 

Rilevata, petanto, la necessità di trasferire in nuova sede i seggi elettorali n. 7, 8, 9;
Considerato che: 

-con la già citata nota n. 2158 del 14/02/2024, il competente Settore n. 7 ha fornito elementi idonei a
valutare  positivamente  la  nuova  allocazione  nello  stabile  della  scuola  elementare  e  media,
attualmente  sede di  attività  didattiche,  sito   in  loc.  Bivio  Donnici,  S.P.  241  (ex  SS19)  -  Istituto
Comprensivo Cosenza 1 Zumbini;

-dal  sopralluogo  effettuato  in  data  27/02/2024  i  locali  del  piano  terra  del  plesso,  presentano  spazi
sufficienti all’allocazione dei seggi elettorali e delle forze dell’ordine a vigilanza degli stessi.

Accertato  che  il  trasferimento  dei  locali  non  procurerà  disagi  per  gli  elettori,  attivando  all’uopo  ogni
forma di informazione;
Ritenuto,  pertanto, di  provvedere alla revisione delle sezioni elettorali  e alla loro collocazione presso le
sedi elettorali  al fine di agevolare i residenti elettori, come di seguito riportato:

-  trasferire,  i  seggi  elettorali  n.7,  8  e  9,  ubicati  ora  presso  l’edificio  ex  scuola  elementare  sita  in



Cod. Delib: GL710903VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Donnici  inf.  alla  via  ex  Provinciale  n.  84  –  c.d.  “Suor  Elena  Aiello”-  non  più  idoneo  ad  accogliere  le
sezioni  elettorali,  presso l’edifico  sito  in  loc.  Bivio  Donnici,  S.P.  241 (ex  SS19)  -  Istituto  Comprensivo
Cosenza 1 Zumbini, adibito a scuola elementare e media;

Visto  l’art.  35  c.  3  del  D.P.R.  n.  223  del  1967,  che  prevede  la  possibilità  di  variare  i  luoghi  di
riunione degli  elettori  e la ripartizione delle sezioni  elettorali  secondo la seguente procedura:  l’Ufficiale
Elettorale deve fare proposta alla Commissione Elettorale Circondariale entro il 10 ottobre o il 10 aprile di
ciascun anno;

Ritenuto  di  incaricare  l’Ufficiale  Elettorale  di  attivare  le  procedure  previste  dall’art.  38  c.  3  del
DPR n. 223 del 1967, per lo spostamento delle sezioni elettorali e la ridistribuzione degli elettori;

Visto l’art. 54 del D. LGS 267/200, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di governo nei
servizi di competenza statale, tra i quali quello elettorale;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/03/2024 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/03/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

PROPONE ALL’ON. GIUNTA DI DELIBERARE

1. di  procedere, per le motivazioni  espresse nella parte narrativa, che qui  si  intendono integralmente
riportate e trascritte, all’approvazione della modifica  delle sedi di seggio elettorale;
2. che le sezioni n. 7, 8 e 9 attualmente allocate nella sede della ex scuola elementare sita in Donnici inf.
alla  via  ex  Provinciale  n.  84  –  c.d.  “Suor  Elena  Aiello”,  vengano  spostate  nel  plesso  della  scuola
elementare e media, attualmente sede di attività didattiche, sita in loc. Bivio Donnici, S.P. 241 (ex SS19) -
Istituto Comprensivo Cosenza 1 Zumbini. 
3. di  disporre  affinché  l’Ufficiale  Elettorale  attivi  la  procedura  prevista  dagli  artt.  34  e  35  c.  3,  del
D.P.R.  n.  223/1967,  al  fine  di  richiedere  alla  Commissione  Elettorale  Circondariale  la  prescritta
autorizzazione per lo spostamento delle sezioni e alla revisione degli elettori come sopra descritte;
4. di  comunicare,  a  seguito  della  predetta  autorizzazione,  lo  spostamento  sopra  indicato  all’UTG di
Cosenza e alla procura della Repubblica di Cosenza;
5. di procedere alla stampa e alla consegna delle nuove etichette per le tessere elettorali  agli  elettori
interessati alle variazione della propria sezione elettorale e al plesso sede di votazione;
6. di procedere alla pubblicazione dei manifesti sul sito istituzionale dell’Ente;



Cod. Delib: GL710903VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7. di dare mandato all’Ufficio stampa comunale di utilizzare tutti gli strumenti ritenuti idonei a dare la
massima informazione ai cittadini elettori delle modifiche di cui sopra.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GL710903VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/03/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 14/03/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/03/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


